
1

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de Janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.802

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo: Extrato da Ata de Registro de Preços - Pregão Presencial nº 167/23. Objeto:
Registro de preços para futura aquisição de gelo para uso na Copa São Paulo de Futebol
Junior.  Órgão:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá. Empresa:
MERCATO DA VILLA COMERCIAL LTDA EPP.  Valor: Até R$ 1.398,60. Prazo: 12
meses. Data: 02/01/2024.



2

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de Janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.802

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

                           DECRETO Nº 10.020, DE 15 DE DEZEMBRO 2023 
 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no 
Orçamento vigente. 

______________________________________________________________________________________________ 
MARCUS AUGUSTIN SOLIVA, Prefeito do Município da Estância Turística de Guaratinguetá, no uso das 
atribuições do cargo e, especialmente na conformidade da Lei Municipal nº 5.423, de 08 de dezembro de 2022, 
 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º  Fica aberto na Secretaria Municipal da Fazenda um crédito no valor de R$ 11.162,20 
(Onze mil, cento e sessenta e dois reais e vinte centavos) a favor das Secretarias abaixo discriminadas, suplementar às 
seguintes dotações do Orçamento vigente: 

 
Ficha Unidade Orçamentária Unidade Executora Conta Valor 

16 02.02 - GABINETE 02.02.04 - FUNDO SOCIAL DE 
SOLIDARIEDADE 

3.3.90.39.00 R$ 43,00 

450 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

02.14.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.36.00 R$ 2.369,20 

453 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

02.14.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.1.90.11.00 R$ 5.000,00 

491 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3.3.90.36.00 R$ 3.000,00 

614 02.16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 02.16.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.39.00 R$ 750,00 

Total de Suplementações R$ 11.162,20 
 

Art. 2º  O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos provenientes das anulações 
da seguinte dotação orçamentária: 

 
Ficha Unidade Orçamentária Unidade Executora Conta Valor 

13 02.02 - GABINETE 02.02.04 - FUNDO SOCIAL DE 
SOLIDARIEDADE 

3.3.90.30.00 -43,00 

449 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

02.14.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.30.00 -2.369,20 

455 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

02.14.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.30.00 -5.000,00 

490 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

3.3.90.30.00 -3.000,00 

613 02.16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 02.16.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 3.3.90.36.00 -750,00 

Total de Anulações - R$  11.162,20 
 

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, aos quinze dias do mês de de-
zembro de dois mil e vinte e três. 

 
 
 

MARCUS AUGUSTIN SOLIVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

TÂNIA MARA REIS DE S. RODRIGUES DA SILVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

 
 
Registrado no Livro de Decretos Municipais nº LVII. 
 
Seção de Secretaria e Expediente 

MARCUS AUGUSTIN 
SOLIVA:0192398083
1

Assinado de forma 
digital por MARCUS 
AUGUSTIN 
SOLIVA:01923980831

TANIA MARA REIS DE 
SOUZA RODRIGUES DA 
SILVA:08340114840

Assinado de forma digital por 
TANIA MARA REIS DE SOUZA 
RODRIGUES DA 
SILVA:08340114840



3

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de Janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.802

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

                        DECRETO Nº 10.021, DE 15 DE DEZEMBRO 2023 
 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no 
Orçamento vigente. 

________________________________________________________________________________________________ 
MARCUS AUGUSTIN SOLIVA, Prefeito do Município da Estância Turística de Guaratinguetá, no uso das atribuições 
do cargo e, especialmente na conformidade da Lei Municipal nº 5.331, de 29 de junho de 2022, 
 
 
DECRETA: 
 
 

Art. 1º  Fica aberto na Secretaria Municipal da Fazenda um crédito no valor de R$ 5.664.189,70 
(Cinco milhões, seiscentos e sessenta e quatro mil, cento e oitenta e nove reais e setenta centavos) a favor das Secretarias 
abaixo discriminadas, suplementar às seguintes dotações do Orçamento vigente: 
 

Ficha Unidade Orçamentária Unidade Executora Conta Valor 

1 02.02 - GABINETE 02.02.01 - GABINETE DO PREFEITO E 
DEPENDENCIAS 

3.1.90.11.00 
 

R$ 320.000,00 

2 02.02 - GABINETE 02.02.01 - GABINETE DO PREFEITO E 
DEPENDENCIAS 

3.1.90.13.00 
 

R$ 104.000,00 

5 02.02 - GABINETE 02.02.01 - GABINETE DO PREFEITO E 
DEPENDENCIAS 

3.3.90.39.00 
 

R$ 1.300,00 

5 02.02 - GABINETE 02.02.01 - GABINETE DO PREFEITO E 
DEPENDENCIAS 

3.3.90.39.00 R$ 670,00 

12 02.02 - GABINETE 02.02.03 - JUNTA DO SERVIÇO MILITAR 3.3.90.39.00 R$ 150,00 

44 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.1.90.11.00 R$ 151.000,00 

45 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.1.90.13.00 
 

R$ 120.000,00 

65 02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.1.90.01.00 
 

R$ 51.000,00 

66 02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.1.90.03.00 
 

R$ 30.000,00 

67 02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.1.90.11.00 
 

R$ 369.000,00 

68 02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.1.90.13.00 
 

R$ 110.000,00 

73 02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.3.90.39.00 
 

R$ 42.500,00 

74 02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.3.90.40.00 
 

R$ 106.800,00 

79 02.06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA E 
CIDADANIA 

02.06.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.1.90.13.00 
 

R$ 72.000,00 

93 02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS 

02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.1.90.11.00 
 

R$ 123.000,00 

94 02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS 

02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.1.90.13.00 
 

R$ 247.500,00 

96 02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS 

02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.3.90.39.00 
 

R$ 3.854,00 

96 02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS 

02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.3.90.39.00 
 

R$ 3.204,00 

106 02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS 

02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.3.90.39.00 
 

R$ 702.000,00 

  



4

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de Janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.802

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

                  DECRETO Nº 10.021, DE 15 DE DEZEMBRO 2023             -2- 
 
 

124 02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS 

02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.3.90.39.00 
 

R$ 35.230,00 

132 02.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA 

02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.1.90.13.00 
 

R$ 11.000,00 

136 02.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA 

02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.3.90.39.00 
 

R$ 20.000,00 

139 02.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA 

02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.3.90.39.00 
 

R$ 6.000,00 

143 02.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA 

02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.3.90.39.00 
 

R$ 16.900,00 

151 02.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA 

02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.3.90.39.00 
 

R$ 25.600,00 

179 02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

02.09.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.1.90.13.00 
 

R$ 102.500,00 

188 02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

02.09.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.3.90.39.00 R$ 100.000,00 

193 02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

02.09.02 - SERVIÇO DE EDUCAÇÃO 
FUNDAMENTAL 

4.4.90.51.00 
 

R$ 250.250,00 

199 02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

02.09.02 - SERVIÇO DE EDUCAÇÃO 
FUNDAMENTAL 

3.3.90.39.00 
 

R$ 279.200,00 

200 02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

02.09.02 - SERVIÇO DE EDUCAÇÃO 
FUNDAMENTAL 

3.3.90.39.00 
 

R$ 200.000,00 

213 02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

02.09.02 - SERVIÇO DE EDUCAÇÃO 
FUNDAMENTAL 

3.1.90.11.00 
 

R$ 40.000,00 

231 02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

02.09.04 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE E PRE 
ESCOLA 

3.3.90.39.00 
 

R$ 259.000,00 

232 02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

02.09.04 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE E PRE 
ESCOLA 

3.3.90.39.00 
 

R$ 28.000,00 

232 02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

02.09.04 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE E PRE 
ESCOLA 

3.3.90.39.00 
 

R$ 50.000,00 

307 02.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 02.10.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.39.00 
 

R$ 11.000,00 

318 02.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E LAZER 

02.11.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 
 

3.1.90.11.00 
 

R$ 138.000,00 

319 02.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E LAZER 

02.11.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 
 

3.1.90.13.00 
 

R$ 43.000,00 

367 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

4.4.90.51.00 
 

R$ 180.800,00 

381 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

3.3.90.39.00 
 

R$ 695.356,70 

419 02.13 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA 

02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.3.90.39.00 
 

R$ 1.300,00 

591 02.15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
E GESTÃO ESTRATÉGICA 

02.15.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 
 

3.1.90.11.00 
 

R$ 8.000,00 

592 02.15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
E GESTÃO ESTRATÉGICA 

02.15.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 
 

3.1.90.13.00 
 

R$ 11.000,00 

596 02.15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
E GESTÃO ESTRATÉGICA 

02.15.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 
 

3.3.90.39.00 
 

R$ 50,00 

596 02.15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
E GESTÃO ESTRATÉGICA 

02.15.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 
 

3.3.90.39.00 
 

R$ 200,00 

  



5

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de Janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.802

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

                  DECRETO Nº 10.021, DE 15 DE DEZEMBRO 2023             -3- 
 
 

610 02.16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 02.16.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 
 

3.1.90.13.00 
 

R$ 15.000,00 

624 02.17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE 

02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 
 

3.3.90.39.00 
 

R$ 20.000,00 

626 02.17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE 

02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 
 

3.1.90.13.00 
 

R$ 101.000,00 

666 02.19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS E CONTROLE INTERNO 

02.19.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 
 

3.1.90.11.00 R$ 13.000,00 

667 02.19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS E CONTROLE INTERNO 

02.19.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 
 

3.1.90.13.00 R$ 15.000,00 

674 02.20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS 
PUBLICA PARA MULHERES 

02.20.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 
 

3.1.90.11.00 R$ 63.500,00 

675 02.20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS 
PUBLICA PARA MULHERES 

02.20.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 
 

3.1.90.13.00 
 

R$ 14.000,00 

717 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.3.90.39.00 R$ 352.025,00 

842 02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS 

02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.3.90.14.00 
 

R$ 300,00 

 
Total de Suplementações R$ 5.664.189,70 

 
Art. 2º  O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos provenientes das anulações da 

seguinte dotação orçamentária: 
 

Ficha Unidade Orçamentária Unidade Executora Conta Valor 

20 02.02 - GABINETE 02.02.05 - DEFESA CIVIL 3.3.90.39.00 -R$ 670,00 

34 02.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

02.03.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.1.90.11.00 -R$ 150.000,00 

35 02.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

02.03.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.1.90.13.00 
 

-R$ 1.000,00 

47 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 3.3.90.30.00 
 

-R$ 300,00 

78 02.06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA E 
CIDADANIA 

02.06.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.1.90.11.00 
 

-R$ 290.000,00 

102 02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS 

02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.3.90.39.00 
 

-R$ 125.250,00 

123 02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS 

02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.3.90.30.00 
 

-R$ 3.204,00 

125 02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS 

02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

4.4.90.51.00 
 

-R$ 3.854,00 

131 02.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA 

02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.1.90.11.00 
 

-R$ 190.000,00 

218 02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

02.09.03 - SERVIÇO DE MERENDA ESCOLAR 
 

3.3.90.30.00 
 

-R$ 50.000,00 

224 02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

02.09.04 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE E PRE 
ESCOLA 

4.4.90.51.00 
 

-R$ 328.000,00 

258 02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

02.09.05 - FUND. MANUT. DESENV. ENSINO  
BÁSICO 

3.1.90.11.00 
 

-R$ 40.000,00 

303 02.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 02.10.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.1.90.11.00 
 

-R$ 140.000,00 

  



6

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de Janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.802

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO

 

                  DECRETO Nº 10.021, DE 15 DE DEZEMBRO 2023             -4- 
 

304 02.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 02.10.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.1.90.13.00 
 

-R$ 35.000,00 

343 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.1.90.11.00 
 

-R$ 1.968.230,00 

344 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.1.90.13.00 
 

-R$ 600.600,00 

345 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.3.90.08.00 
 

-R$ 30.000,00 

388 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

3.3.90.39.00 
 

-R$ 695.356,70 

422 02.13 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA 

02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.1.90.11.00 
 

-R$ 100.000,00 

423 02.13 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA 

02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.1.90.13.00 
 

-R$ 10.000,00 

446 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

02.14.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.1.90.11.00 
 

-R$ 300.000,00 

447 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

02.14.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS 
 

3.1.90.13.00 
 

-R$ 14.000,00 

602 02.15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
E GESTÃO ESTRATÉGICA 

02.15.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 
 

3.3.90.39.00 
 

-R$ 200,00 

609 02.16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 02.16.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 
 

3.1.90.11.00 
 

-R$ 90.000,00 

625 02.17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE 

02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 
 

3.1.90.11.00 
 

-R$ 130.000,00 

652 02.18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INDUSTRIA, COMÉRCIO E GESTÃO DE 
CONVÊNIOS 

02.18.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 
 

3.1.90.11.00 
 

-R$ 10.000,00 

654 02.18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INDUSTRIA, COMÉRCIO E GESTÃO DE 
CONVÊNIOS 

02.18.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 
 

3.1.90.13.00 
 

-R$ 6.500,00 

714 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

4.4.90.52.00 
 

-R$ 202.025,00 

720 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

4.4.90.52.00 
 

-R$ 150.000,00 

 
Total de Anulações – R$ 5.664.189,70 

 
 Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, aos quinze dias do mês de dezem-
bro de dois mil e vinte e três. 
 
 
 

 
MARCUS AUGUSTIN SOLIVA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

TÂNIA MARA REIS DE S. RODRIGUES DA SILVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

 
 
Registrado no Livro de Decretos Municipais nº LVII. 
 
Seção de Secretaria e Expediente 

TANIA MARA REIS DE 
SOUZA RODRIGUES DA 
SILVA:08340114840

Assinado de forma digital por 
TANIA MARA REIS DE SOUZA 
RODRIGUES DA 
SILVA:08340114840

MARCUS AUGUSTIN 
SOLIVA:0192398083
1

Assinado de forma 
digital por MARCUS 
AUGUSTIN 
SOLIVA:01923980831



7

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de Janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.802

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Seção de Licitações

REF.: Pregão Presencial 174/2023 - Registro de Preços
Objeto:  Futura  contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de  serviços  de
vigilancia/segurança patrimonial, destinada a Secretaria Municipal de Cultura.

 VALORES REGISTRADOS



8

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de Janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.802

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ
Seção de Licitações 

.

Guaratinguetá, 03 de janeiro de 2024. 

Processo: Concorrência Pública 008/2023

Objeto: Contratação de agência de publicidade e propaganda para a prestação de serviço

de  marketing,  divulgação,  comunicação  e  publicidade  à  Prefeitura  Municipal  da

Estância Turística de Guaratinguetá. 

 

Conforme liminar pelo Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, o presente

certame licitatório fica suspenso até o julgamento definitivo da presente ação, com base

no artigo 7º, III, da Lei 12016/09.

Francisco Ricardo de França Oliveira

Diretor de Licitações e Compras

FRANCISCO RICARDO 
DE FRANCA 
OLIVEIRA:1839015683
0

Assinado de forma digital por 
FRANCISCO RICARDO DE 
FRANCA OLIVEIRA:18390156830 
Versão do Adobe Acrobat 
Reader: 2023.006.20380



9

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de Janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.802

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CERTIDÃO

 

 

C  E  R  T  I  D  Ã  O  Nº   0001/2024  

 
 
 
 
O DIRETOR LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
 
 
 
 

CERTIFICO, a pedido do interessado e para todos os fins de direito 
que, revendo os Arquivos e Anais desta Edilidade, verifiquei que o 
Vereador PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS, domiciliado na 
Avenida Juscelino Kubitscheck de Oliveira, número 580 – apto. 23 – Bairro 
Campo do Galvão, nesta Cidade, portador do R.G. nº 37.536.284-8 SSP/SP 
e do CPF nº 332.427.968-29, foi eleito e empossado PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ, em 1º de janeiro de 
2023, para o biênio 2023/2024, nos termos do art. 9º, § 1º, da Resolução nº 
493, de 8 de agosto de 2002 – Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Guaratinguetá.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 
CERTIFICO, ainda, que referido Cidadão se encontra em pleno exercício 
de seu mandato que se encerrará no dia 31 de dezembro de 2024.-.-.-.-.-.-.-.- 
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.É o que tenho a certificar-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 

 
Câmara Municipal de Guaratinguetá, aos dois dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro. 
 
 
 
 
 

GUILHERME DOS REIS MACIEL 
Diretor Legislativo 

 
 
 
Registrada, nesta Câmara, na data supra. 
 
 
 
 

JEFERSON FELIPPE DOS SANTOS 
Diretor Administrativo 

 

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 340035003000300032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



10

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de Janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.802

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CERTIDÃO

 

 

 
C  E  R  T  I  D  Ã  O  Nº   0002/2024  

 
 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
GUARATINGUETÁ, no uso das atribuições legais que o cargo lhe confere: 
 
CERTIFICA a pedido do interessado e para todos os fins de direito que, revendo os 

Arquivos e Anais desta Edilidade, verifiquei que o Senhor REGIS 
LEANDRO YASUMURA, residente na Estrada Municipal Plínio Galvão 
Cesar, nº 328, Jardim Aeroporto, nesta Cidade, e portador do R.G. nº 
28.356.463-5 e do CPF nº 268.346.898-93, foi eleito VICE-PREFEITO 
MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ, em 15 de novembro de 2020 e 
empossado em 1º de janeiro de 2021, assumindo como PREFEITO 
MUNICIPAL DE GUARATINGUETA – EM EXERCÍCIO, de 02 de 
janeiro de 2024 a 31 de janeiro de 2024, de acordo com o disposto no artigo 
59, caput da Lei Orgânica do Município e conforme o Decreto-Legislativo 
nº 895, de 30 de novembro de 2023.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 

 CERTIFICA, ainda, que referido Cidadão se encontra no pleno exercício 
de seu mandato que se encerrará no dia 31 de dezembro de 2024.-.-.-.-.-.-.-.- 

 .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-É o que tenho a certificar-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 
 
Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, aos dois dias do mês de janeiro de dois 
mil e vinte e quatro. 
 
 
 
 
 
 
                                                                   PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS 

                              Presidente da Câmara  
 
 
 
 
Registrada, nesta Câmara, na data supra. 
 
 
 

                  JEFERSON FELIPPE DOS SANTOS 
                   Chefe da Divisão Administrativa 

 

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 340035003000300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



11

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de Janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.802

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



12

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de Janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.802

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c RESOLUÇÃO



13

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de Janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.802

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO



14

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de Janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.802

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO



15

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de Janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.802

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO



16

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de Janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.802

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO



17

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de Janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.802

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO



18

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de Janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.802

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO



19

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de Janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.802

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO



20

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de Janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.802

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

    

Processo: Pregão Presencial nº 180/23 – Registro de Preços

Objeto: Registro de preços para futura contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de locação de gerador de energia para os eventos culturais da Secretaria Municipal
de Cultura.

VALOR REGISTRADO

FORNECEDOR: TGVS SONORIZAÇÃO E EVENTOS LTDA - ME

ITEM QUANT. DESCRIÇÃO VALOR TOTAL

01 15 SERVIÇOS  ESPECIALIZADOS  -  CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA

ESPECIFICAÇÃO:  Contratação  de  Empresa
especializada na prestação de serviços  de locação
de  Geradores  de  Energia  Elétrica  com  potência
mínima  150  kVA,  sendo  as  diárias  de  12  horas,
incluindo  transporte,  mão  de  obra,  materiais  e
acessórios  para  seu  funcionamento,  visando
atendimento  parcelado  a  diversos  eventos
promovidos / apoiados 

VI  Festival  de  Marchinhas  nos  meses  janeiro  ou
fevereiro 

Carnacentro no mês fevereiro 

Aniversário de Guaratinguetá no mês de junho 

Festival de Inverno no mês de julho 

Festival de Cultura Popular no mês de agosto 

04 AVULSOS

TOTAL: 15 DIÁRIAS

PRAZO: 12 MESES 

R$ 41.000,00



21

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de Janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.802

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

    

Processo: Pregão Presencial nº 179/23 – Registro de Preços

Objeto:  Registro de preço para futura contratação de empresa especializada em locação de
gradeamento para os eventos culturais da Secretaria Municipal de Cultura.

VALOR REGISTRADO

FORNECEDOR: PACK & GO IMPORTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA

ITEM QUANT. DESCRIÇÃO VALOR TOTAL

01 1200 SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO
ESPECIFICAÇÃO:  Contratação  de  empresa
especializada em locação de gradeamento para os
eventos  culturais,  conforme  especificação  e
quantidades na descrição dos serviços: 

1200UN.  Gradeamento:  grades  de  proteção  e
direcionamento de público em perfeitas condições
de uso, galvanizadas ou pintadas na mesma cor,
limpas, isentas de ferrugens e sem peças tortas,
sendo todas do mesmo modelo, formato e encaixe.
Medidas: 2,00 (comprimento) x 1,20 (altura).

R$ 55.000,00



22

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de Janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.802

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

    

Processo: Pregão Presencial nº 172/23 – Registro de Preços

Objeto: Registro de preço para futura contratação de empresa especializada para locação de

palco  tipo  piramidal  ou chapéu de  bruxa e galpão,  destinados a  Secretaria  Municipal  de

Cultura.

VALOR REGISTRADO

FORNECEDOR: ONLY ENTRETENIMENTO LTDA

DESCRIÇÃO VALOR TOTAL

Registro de preço para futura contratação
de empresa especializada para locação de
palco tipo piramidal ou chapéu de bruxa e
galpão, destinados a Secretaria Municipal
de Cultura.

R$ 219.000,00



23

ANO 63 Guaratinguetá, 04 de Janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.802

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71   

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023 – REEDIÇÃO 2

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA

FORNECIMENTO  DE  CONCRETO  USINADO  DOSADO  EM  CENTRAL,

REFERENTE A OBRA DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA RUA DAS RUAS

LUIS RIBEIRO DE CASTILHO E FRANCISCO DE ASSIS BARBOSA. 

INÍCIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 04/01/2023  – 17H00MIN 

TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:  – 12/01/2023 - 13H30MIN

ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTAS: 12/01/2023 - 13H31MIN

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: 12/01/2023 - 14H00MIN

SISTEMA: BBMNET LICITAÇÕES ELETRÔNICAS

Edital disponível em: http://www.novobbmnet.com.br   e em 

https://www.codesg.net.br/licitacoes.php


